
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 106/2020 

privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din 

Sfântu Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sfântu Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul 

Operațional Infrastructură Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific  9.1. Creșterea 

capacității de gestionarea crizei sanitare COVID 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 iulie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din 

Sfântu Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional 

Infrastructură Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul 

pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific  9.1. Creșterea capacității de 

gestionarea crizei sanitare COVID, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- adresa Direcției Generale Programe Europene Infrastructură Mare nr. 

58240/CM/08.07.2020 înregistrată la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sfântu Gheorghe sub nr. 9573/09.07.2020;  

- adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe nr. 9663/13.07.2020 înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 7900/13.07.2020; 

- Ghidul solicitantului aferent POIM, Axa prioritară 9 Protejarea sănătății 

populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 

Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19,  

 în baza prevederilor art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Consolidarea capacității de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din 

Sfântu Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” 



din Sfântu Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional 

Infrastructură Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul 

pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific  9.1. Creșterea capacității de 

gestionarea crizei sanitare COVID. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului „Consolidarea 

capacitaății de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe” din cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific  9.1. Creșterea capacității 

de gestionare a crizei sanitare COVID-19, după cum urmează: 

-Valoarea totală estimată a investiției este de 13,931,195.30 lei cu TVA inclus, din 

care: 

o Cheltuieli eligibile: 13,931,195.30 lei cu TVA inclus; 

o Cheltuieli altele decât cele eligibile: 0 lei.  

Art. 3. Se aprobă defalcarea valorii totale estimate a investiției conform Anexa 1. 

Bugetul proiectului, încărcat în aplicația MySMIS pentru proiectul „Consolidarea 

capacitaății de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe” având cod SMIS 138197, 

prevăzut în anexa nr. 1.  

Art. 4. Se aprobă lista de echipamente/dotări propuse prin proiect inclusiv 

investițiile achiziționate înainte de depunerea proiectului, conform Anexei nr. 10 Lista 

investiții, conform anexei nr. 2.  

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 23 iulie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


